
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  81   Del  25-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Richiesta  di finanziamento a valere sul Fondo in=

tegrativo  per  i  comuni  montani annualità 2018,
2019 e residui 2014/2017 per l'intervento di "Pre=
venzione  del  dissesto idrogeologico mediante in=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di
settembre alle ore 15:15, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 25-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011,
il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è stata approvata la
modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui alla deliberazione di
Giunta Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del programma biennale servizi e
forniture;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è stato approvato
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 - prima
variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021 ai sensi degli
artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

- che con la legge 24 dicembre 2012 n. 228, “Legge di stabilità 2013”, art. 1, commi 319, 320,
321, è stato istituito il Fondo integrativo per i comuni montani;

- che con decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 16 gennaio 2014,
registrato alla Corte dei conti in data 11/03/2014 n.688, sono stati definiti i soggetti destinatari
del Fondo, i criteri di valutazione, la procedura per la formazione del decreto di riparto dei
fondi, le modalità di presentazione delle domande di finanziamento, di liquidazione dei fondi e
di monitoraggio dei progetti;

- che nella seduta della Conferenza Unificata del 21 febbraio 2019, come previsto dall’articolo 3
comma 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, è stata autorizzata con delibera del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 l’emanazione del decreto, a firma del
Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie, per il Bando per le annualità
2018, 2019 e residui 2014-2017 del Fondo integrativo per i comuni montani;

- che il Bando definisce le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento dei
progetti da parte dei comuni, definendo gli ambiti di utilizzo come di seguito:

a) ripristino di aree danneggiate dagli eventi del 29 e 30 ottobre 2018 nei territori
regionali indicati nella OCDPC n.558 del 15 novembre 2018;
b) prevenzione del dissesto idrogeologico;
c) promozione del turismo, del settore primario, delle attività artigianali tradizionali e del
commercio dei prodotti di prima necessità;

Dato atto che l’area ricadente nella frazione di Marana a ridosso del corso dell’affluente del
fiume Aterno risulta già segnalata come zona esondabile;

Ritenuto di dover formulare apposita richiesta di finanziamento per la riduzione e mitigazione
del dissesto idrogeologico secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 2 lettera b) del predetto
decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 16 gennaio 2014;

Visto l’art. 10 del decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 16 gennaio
2014;

Visto il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lg.vo n° 267/2000;

Con voti unanimi
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 25-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



- di approvare la richiesta di finanziamento a valere sul Fondo integrativo per i comuni montani
annualità 2018, 2019 e residui 2014/2017 per l’intervento di “Prevenzione del dissesto
idrogeologico mediante interventi da realizzarsi nella frazione di Marana di Montereale”;
- di dare atto che l’importo della richiesta di finanziamento ammonta a €. 479.127,00;
- di partecipare in forma di Comune singolo alla richiesta per l’assegnazione del finanziamento;
- di nominare Referente responsabile del progetto interno all’amministrazione (RUP) l’Ing.
Antonio Longo, Funzionario Tecnico del Comune di Montereale e Responsabili dell’Area
Tecnica;
- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la seguente
documentazione:
- nota di richiesta di finanziamento;
- dichiarazione del rappresentante legale del Comune;
- scheda dell’intervento;

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Co. 4, del D. Lvo n°
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 25-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 25-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 25-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


